

(2)

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON CABINET SECRETARIAT ON "THE CONSTITUTION (AMENDMENT) BILL, 2019 (PRIVATE MEMBER'S BILL):(ARTICLE-27)

I, Chairperson of the Standing Committee on Cabinet Secretariat have the honour to present this report on the Bill further to amend The Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2019] (Private Member's Bill) referred to the Committee on 10th December, 2019.

2. The Committee comprises the following:

(1)	Ms. Kishwer Zehra	Chairperson
(2)	Mr. Saleem Rehman	Member
(3)	Mr. Ali Nawaz Awan	Member
(4)	Mr. Tahir Sadiq	Member
(5)	Mr. Muhammad Asim Nazir	Member
(6)	Mr. Aamir Talal Gopang	Member
(7)	Khawaja Sheraz Mehmood	Member
(8)	Mr. Muhammad Aslam Khan	Member
(9)	Ms. Uzma Riaz	Member
(10)	Mr. Muhammad Hashim	Member
(11)	Mr. Rasheed Ahmad Khan	Member
(12)	Mr. Ahmad Raza Maneka	Member
(13)	Rana Iradat Sharif Khan	Member
(14)	Ms. Shahnaz Saleem Malik	Member
(15)	Ms. Seema Mohiuddin Jameeli	Member
(16)	Mr. Raza Rabani Khar	Member
(17)	Mr. Roshanuddin Junejo	Member
(18)	Mir Ghulam Ali Talpur	Member
(19)	Syed Mehmood Shah	Member
(20)	Mr. Mohsin Dawar	Member
(21)	Minister-in-charge for Cabinet Secretariat	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly placed at 'Annex-A' in its meetings held on 7th January, 21st February, 11th August, 29th September, 22nd December, 2020, 13th January, 18th February, 12th April, 7th July, 23rd August, 17th September, 14th October, 24th November, 8th December, 2021 and 19th January, 2022. The Committee proposed the following amendment therein.-

Clause 1

In clause 1, in sub-clause 2, after the word "once" the expression "and shall be deemed to have taken effect on and from the 14th August, 2013" shall be inserted.

4. The Committee recommends that the Bill placed at Annex-B may be passed by the Assembly.

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)

Secretary
Islamabad, the 11th May, 2022

Sd/-
(MS. KISHWER ZEHRA)
Chairperson

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

WHEREAS, it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing:

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2019.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of Article 27 of the Constitution.**- In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, in Article 27, in clause (1), in the proviso, for the word, "forty" the word "fifty" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Under Article 27 of the Constitution, the quota for Provinces were fixed for 40 years and the period ended in 2013 after the expiration ended in 2013. It should have been extended through Constitutional Amendment without delay. Because of delay, the unemployment and sense of deprivation has increased in the backward provinces. Therefore, it is mandatory to amend the Constitution and extend the time from forty to fifty year to remove the sense of deprivation and unemployment and make the backward province in par with other developed one's.

2. The Bill seeks to achieve the above-said objectives.

Sd/-

MR. SALAHUDDIN AYUBI
Member, National Assembly.

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

BILL

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

WHEREAS, it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing:

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2019.

(2) It shall come into force at once and shall be deemed to have taken effect on and from the 14th August, 2013.

2. **Amendment of Article 27 of the Constitution.**- In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan in Article 27, in clause (1), in the proviso, for the word "forty" the word "fifty" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Under Article 27 of the Constitution, the quota for Provinces were fixed for 40 years and the period ended in 2013 after the expiration ended in 2013. It should have been extended through Constitutional Amendment without delay. Because of delay, the unemployment and sense of deprivation has increased in the backward provinces. Therefore, it is mandatory to amend the Constitution and extend the time from forty to fifty year to remove the sense of deprivation and unemployment and make the backward province in par with other developed one's.

2. The Bill seeks to achieve the above-said objectives.

MR. SALAHUDDIN AYUBI
Member, National Assembly.

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۱۹ء (نجی رکن کابل) (آرٹیکل ۲۷) پر قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ کی رپورٹ۔

میں، چیئر پرسن قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ ۱۰ ارب ستمبر، ۲۰۱۹ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور

میں مزید ترمیم کرنے کے بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۱۹ء] (نجی رکن کابل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتی ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر پرسن	۱۔ محترمہ کشور زہرا
رکن	۲۔ جناب سلیم رحمان
رکن	۳۔ جناب علی نواز اعوان
رکن	۴۔ جناب طاہر صادق
رکن	۵۔ جناب محمد عاصم نذیر
رکن	۶۔ جناب عامر طلال گوپانگ
رکن	۷۔ خواجہ شیراز محمود
رکن	۸۔ جناب محمد اسلم خان
رکن	۹۔ محترمہ عظمیٰ ریاض
رکن	۱۰۔ جناب محمد ہاشم
رکن	۱۱۔ جناب رشید احمد خان
رکن	۱۲۔ جناب احمد رضامانیکا
رکن	۱۳۔ رانا ارادت شریف خان
رکن	۱۴۔ محترمہ شہناز سلیم ملک
رکن	۱۵۔ محترمہ سیمائی الدین جمیلی
رکن	۱۶۔ جناب رضار بانی کھر
رکن	۱۷۔ جناب روشن الدین جونجو
رکن	۱۸۔ میر غلام علی تالپور
رکن	۱۹۔ سید محمود شاہ
رکن	۲۰۔ جناب محسن داوڑ
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱۔ وزیر انچارج برائے کابینہ سیکرٹریٹ

۳۔ کمیٹی نے ۷ جنوری، ۲۱ فروری، ۱۱ اگست، ۲۹ ستمبر، ۲۲ دسمبر، ۲۰۲۰ء، ۱۳ جنوری، ۱۸ فروری، ۱۲ اپریل، ۷ جولائی، ۲۳ اگست، ۱۷ ستمبر، ۱۳ اکتوبر، ۲۴ نومبر، ۸ دسمبر، ۲۰۲۱ء اور ۱۹ جنوری، ۲۰۲۲ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلکہ الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی نے اس میں حسب ذیل ترمیم تجویز کی:-

شق ۱

شق ۱ میں، ذیلی شق ۲ میں، الفاظ ”ایک مرتبہ“ کے بعد عبارت ”اور ۱۴ اگست ۲۰۱۳ء کو اور سے رو بہ عمل منظور ہوگا“ شامل کر دی جائے گی۔

۴۔ کمیٹی سفارش کرتی ہے کہ اسمبلی منسلکہ ب پر موجود بل کی منظوری دے۔

دستخط/-

(محترمہ کشور زہرا)

چیئر پرسن

دستخط/-

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۱ مئی، ۲۰۲۲ء

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

محل

چونکہ یہ قرن مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی

جائے

بذریعہ ذیل قانون وضع کیا جائے۔

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۱۹ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ دستور کے آرٹیکل ۲۷ کی ترمیم۔ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۲۷ میں، شق (۱) میں، جملہ شرطیہ میں، لفظ "چالیس" کو لفظ "پچاس" سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

دستور کے آرٹیکل ۲۷ کے تحت صوبوں کا گونا چالیس سالوں کے لئے مقرر کیا گیا تھا اور اس کی مدت ۲۰۱۳ء میں ختم ہو چکی۔ ۲۰۱۳ء میں اس کی مدت ختم ہونے کے بعد اس میں بلا تاخیر دستور میں ترمیم کے ذریعے توسیع دینی چاہیے تھی۔ لہذا یہ لازمی ہے کہ دستور میں ترمیم کی جائے اور اس کی مدت چالیس سے بڑھا کر پچاس سال کی جائے تاکہ احساس عمر دینی اور بے روزگاری کو ختم کیا جائے اور پسماندہ صوبہ کو دیگر ترقی یافتہ صوبے کے مساوی لایا جائے۔

۲۔ اس محل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

دستخط

جناب صلاح الدین ایوبی

رکن، قومی اسمبلی

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی

جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

- ۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۱۹ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
- (۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا اور ۱۳ اگست، ۲۰۱۳ء کو اور سے رو بہ عمل ہوگا۔
- ۲- دستور کے آرٹیکل ۲۷ کی ترمیم:- اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۲۷ میں، شق (۱) میں، جملہ شرطیہ میں، لفظ ”چالیس“ کو لفظ ”پچاس“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

بیان اغراض و وجوہ

دستور کے آرٹیکل ۲۷ کے تحت، صوبوں کے لئے چالیس سالوں کے لئے مقرر کیا گیا تھا اور یہ مدت ۲۰۱۳ء میں ختم ہو چکی ہے۔ ۲۰۱۳ء میں مذکورہ مدت ختم ہونے کے بعد، اس میں بلاتاخیر دستور میں ترمیم کے ذریعے وسعت دی جانی چاہیے تھی۔ تاخیر کی وجہ سے، پسماندہ صوبوں میں بے روزگاری اور احساس محرومی میں اضافہ ہوا ہے۔ لہذا، یہ لازم ہے کہ دستور میں ترمیم کی جائے اور مذکورہ مدت کو چالیس سے بڑھا کر پچاس سال کیا جائے تاکہ احساس محرومی اور بے روزگاری کا خاتمہ ہو اور پسماندہ صوبہ کو دیگر ترقی یافتہ صوبوں کے برابر لایا جائے۔

۲- اس بل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

جناب صلاح الدین ایوبی

رکن، قومی اسمبلی